
Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 2019 Ano IV | Nº 0680

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019/CMA

PROTOCOLO Nº: 0040660009/2019-08

PROCESSO Nº: 0040660009201908

O Presidente da Câmara Municipal de Arez/RN:

CONSIDERANDO que a Empresa ORLANETT MOURA DA
SILVA - ME. CNPJ: 24.361.693/0001-06, se anuncia a fornecer
produtos nesta modalidade,

R E S O L V E:

Declarar a dispensa de licitação para aquisição de material de
expediente para atender aos serviços administrativos da
Câmara Municipal de Arez/RN, conforme Memorando nº
028/2019 – DA, no valor de R$ 3.225,90 (três mil e duzentos e
vinte e cinco reais e noventa centavos).

Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93
e suas alterações posteriores.

Dotação Orçamentária: 01.031.0018.2001 - Manutenção da
Câmara Municipal;

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

Fonte de Recursos: Fonte 100 - Duodécimo.

Arez-RN, 23 de Julho de 2019.

JONE CHACON DO NASCIMENTO

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 4DB592CE

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURA (SOM,
CLIMATIZAÇÃO, PALCO, ILUMINÇÃO, SEGURANÇA,
GARÇOM E MESAS) PARA A SOLENIDADE DE ENTREGA
DE TÍTULOS, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em
vista a existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do
limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo
diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: S M DANTAS SANTOS - ME

CNPJ/CPF: 22.842.879/0001-51

Valor: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: prestação
imediata.

Caicó/RN, 8 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 560146C8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO MUSICAL E
BUFFET PARA A SOLENIDADE DE ENTREGA DE TÍTULOS,
com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a
existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite
previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma
legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: S M DANTAS SANTOS - ME

CNPJ/CPF: 22.842.879/0001-51

Valor: R$ 10.750,00 (dez mil e setecentos e cinqüenta reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: prestação

imediata.

Caicó/RN, 8 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 7426E4EC

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a BROCHES E PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM
ACRÍLICO PARA A SOLENIDADE DE ENTREGA DE TÍTULOS,
com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a
existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite
previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma
legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: S M DANTAS SANTOS - ME

CNPJ/CPF: 22.842.879/0001-51

Valor: R$ 737,50 (setecentos e trinta e sete reais e cinqüenta
centavos)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 8 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 6CC38B00

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO REVITALIZAÇÃO DE
PAINÉL DE MADEIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ,
BEM COMO DE TODA A PINTURA INTERNA, com base no
Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor
inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do
Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: ANTÔNIO APARECIDO DOS SANTOS
07371170440

CNPJ/CPF: 22.424.363/0001-97

Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 30 (trinta) dias.

Caicó/RN, 8 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 6852F05C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO COBERTURA DA
SOLENIDADE DE ENTREGA DE TÍTULOS E COMENDA VILA
DO PRÍNCIPE, POR MEIO DE FILMAGENS ATRAVÉS DA TV
UNIÃO, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista
a existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do limite
previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma
legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica – PJ.

Contratado: ANTÔNIO APARECIDO DOS SANTOS
07371170440

CNPJ/CPF: 22.424.363/0001-97

Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 8 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 572A0923

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DECORAÇÃO
COMPLETA DO CENTRO CULTURAL ADJUNTO DIAS, PARA
A REALIZAÇÃO DA SOLENIDADE DE ENTREGA DE TÍTULOS
E COMENDAS VILA DO PRÍNCIPE, com base no Art. 24, II da
Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a 10%
(dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do
Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ.

Contratado: CARLOS ANTÔNIO MORENO 96931361449

CNPJ/CPF: 18.737.739/0001-46

Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 8 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 53C08F86

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO
DE 62 TÍTULOS E COMENDAS, com base no Art. 24, II da Lei
8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a 10%
(dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do
Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ.

Contratado: MÁRCIO HENRIQUE DOS SANTOS MOREIRA

CNPJ/CPF: 10.415.366/0001-85

Valor: R$ 3.410,00 (três mil, quatrocentos e dez reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 8 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 6B0DB79A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA DE MATERIAL ELÉTRICO E DE
CONSTRUÇÃO, com base no Art. 24, II da Lei 8.666/93, tendo
em vista a existência de valor inferior a 10% (dez por cento) do
limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do Art. 23 do mesmo
diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390300000 – Material de Consumo

Contratado: ELETROCENTER MARIAL ELÉTRICO E
CONSTRUÇÃO CAICÓ - LTDA

CNPJ/CPF: 24.523.276/0001-12

Valor: R$ 3.172,80 (três mil, cento e setenta e dois reais e
oitenta centavos)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: entrega imediata.

Caicó/RN, 19 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO



 2 Ano IV | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 2019

Código Identificador: 529A39D8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 070/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, com base no Art.
24, II da Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor
inferior a 10% (dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do
Inciso II do Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ.

Contratado: FRANCISCO FELIPE DA SILVA 04814729405

CNPJ/CPF: 33.771.588/0001-36

Valor: R$ 1.750,00 (hum mil, setecentos e cinquenta reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias.

Caicó/RN, 19 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 74AF241B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2019

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO
DE VÍDEO DA SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DE
COMENDA VILA DO PRÍNCIPE E TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE CAICÓ, com base no Art. 24, II da Lei
8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a 10%
(dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do
Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390390000 – Outros Serv. Terc. P. Jurídica - PJ

Contratado: J. BERNARDO FILHO - ME

CNPJ/CPF: 04.618.224/0001-12

Valor: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: prestação
imediata

Caicó/RN, 19 de julho de 2019.

Rosângela Maria da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 63352357

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2019

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS, presidente da Câmara
Municipal de Cerro Corá/RN vem declarar a Dispensa de
Licitação nº 016/2019, para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de seguro veicular para
cobertura total do VEICULO VW GOL 1.0, ANO 2018/2019 DE
PLACAS QGK – 4476, com vigência de Agosto/2019 a
Agosto/2020, adquirido por este Poder Legislativo Municipal

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 – É dispensável a licitação:

II – Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizado de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo, se faz necessário para
garantir maior segurança e zelo ao patrimônio deste Poder
Legislativo Municipal, no que se refere ao veículo VW Gol 1.0
2018/2019. Com isso, a referida contratação justifica-se com
fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, que por sua vez,
viabiliza a referida contratação dentro das exigências requeridas
por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores ora contratados estão compatíveis com os de

mercado, conforme pesquisas de preço anexas ao referido
processo administrativo. Face ao exposto, a contratação
pretendida deve ser realizada com a Pessoa Jurídica PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ:
61.198.164/0001-60, pelo valor de R$ 1.853,96 (Hum mil
oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e seis centavos),
tendo em vista o mesmo ter oferecido a melhor proposta de
preços e condições para a prestação de serviços.

Cerro Corá/RN, 23 de julho de 2019.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

CPF: 050.222.694-30

Presidente

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 49851B78

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 032/2019

Concede diária ao vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao vereador Emanuel Gomes de Maria,
(Vereador) CPF: 045.260.764-73, ½ (meia) diária sem pernoite,
para custear despesas com alimentação até a cidade de
Natal/RN no dia 22 de julho de 2019, com objetivo de participar
de reunião na sede da FECAM/RN, para tratar de assuntos
administrativos desta Câmara Municipal.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 198,00
(Cento e noventa e oito reais), correspondente a ½ (meia) diária
com pernoite, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 22 de julho de 2019.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 5B9BC1A7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 033/2019

Concede diária ao vereador da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Vice-presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais
em conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao vereador Rodolfo Guedes dos Santos,
(Presidente) CPF: 050.222.694-30, ½ (meia) diária sem
pernoite, para custear despesas com alimentação até a cidade
de Natal/RN no dia 22 de julho de 2019, com objetivo de
participar de reunião na sede da FECAM/RN, para tratar de
assuntos administrativos desta Câmara Municipal.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 198,00
(Cento e noventa e oito reais), correspondente a ½ (meia) diária
com pernoite, conforme Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto
Legislativo nº 002 de 02 de janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 22 de julho de 2019.

VALDERI JOAQUIM BORGES

VICE - PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 53EC40DE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 034/2019

Concede diária ao servidor da Câmara Municipal de Cerro
Corá/RN que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Cerro Corá/RN, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais em
conformidade com o Regimento Interno da casa,

R E S O L V E:

Art. 1 - Conceder ao servidor Claudio José Neto, (Chefe de
Gabinete) CPF:023.022.454-74, ½ (meia) diária sem pernoite,
para se deslocar a capital do Estado Natal/RN, no dia 22 de
julho de 2019, com objetivo de participar de reunião na sede da
FECAM/RN, para tratar de assuntos administrativos desta

Câmara Municipal.

Art. 2 – O referido pagamento será no valor de R$ 100,00 (Cem
reais), correspondente a ½ (meia) diária sem pernoite, conforme
Lei Municipal Nº 477/2003 e Decreto Legislativo nº 002 de 02 de
janeiro de 2017;

Art. 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Cerro Corá/RN, em 22 de junho de 2019.

RODOLFO GUEDES DOS SANTOS

PRESIDENTE

Publicado por:
RUY JEFFERSON FELIX DE BRITO

Código Identificador: 48512C95

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA

CONTRARRAZOES

TOMADA DE PREÇOS 001/2019 - PROCESSO 014/2019.

A Comissão Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de
Cruzeta/RN, comunica ao licitante ISRAEL CARLOS DANTAS
MOURA, inscrito no CNPJ sob o nº 26.821.582/0001-60,
participante da licitação em epígrafe, cujo objeto é a
C O N T R A T A Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O S  T É C N I C O S
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
TÉCNICA RELATIVA ÀS ÁREAS CONTÁBEIS, FINANCEIRA E
ORÇAMENTÁRIA JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE
CRUZETA/RN, que a empresa S & L CONTADORES
ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA – ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 10.534.756/0001-74, apresentou recurso
administrativo contra decisão desta Comissão em inabilitá-la.
Comunicamos ainda, que a partir da data deste comunicado
inicia o prazo de 05 (cinco) dias úteis para, querendo,
apresentar contrarrazões do recurso, por força do § 3º do
art.109, I, da Lei 8.666/1993. O inteiro teor do termo recursal
encontra-se disponível com a CPL da Câmara Municipal de
Cruzeta/RN.

Cruzeta/RN, 23 de julho de 2019.

Mauricéa Monteiro de Medeiros Almeida

Presidente da CPL

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 4260943D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
ATO ADJUDICATÓRIO - PROCESSO LICITATÓRIO 021/2019

Considerando o que determina a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores.

Considerando ainda o que dispõe os autos do processo pela
Comissão Permanente de Licitação do Município.

Adjudicamos o Processo de Licitação nº. 021/2019, realizado na
Modalidade Pregão Presencial, que teve como objeto a seleção
da melhor proposta para o objeto acima descrito, à empresa
TELEFÔNICA BRASIL S.A., já qualificada nos autos do
processo, com endereço Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, nº
1376, Bairro Cidade Monções, São Paulo-SP, inscrita no CNPJ
sob o nº. 02.558.157/0001-62, vencedora do certame em
epigrafe com proposta global no valor de R$ 47.550.00
(Quarenta e sete mil, quinhentos e cinquenta reais), ficando
desde já convocada para assinatura do contrato administrativo
no prazo estabelecido no instrumento convocatório, sob as
penas da lei.

Publique-se.

Guamaré/RN, em 23 de julho de 2019.

KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 5F1CCF28

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
ATO ADJUDICATÓRIO - PROCESSO LICITATÓRIO 018/2019

Considerando o que determina a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores.

Considerando ainda o que dispõe os autos do processo pela
Comissão Permanente de Licitação do Município.

Adjudicamos o Processo de Licitação nº. 018/2019, realizado na
Modalidade Pregão Presencial, que teve como objeto a seleção
da melhor proposta para o objeto acima descrito, à empresa LS
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, já qualificada nos autos do
processo, com endereço Av. Rio Branco, nº 335, Ribeira,
Natal/RN, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.637.347/0001-38,
vencedora do certame em epigrafe com proposta global no valor



 3 Ano IV | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 2019

de R$ 96.800,00 (noventa e seis mil e oitocentos reais), ficando
desde já convocada para assinatura do contrato administrativo
no prazo estabelecido no instrumento convocatório, sob as
penas da lei.

Publique-se.

Guamaré/RN, em 23 de julho de 2019.

KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 53F85F47

CAMARA MUNICIPAL DE GUAMARE
ATO ADJUDICATÓRIO - PROCESSO LICITATÓRIO 020/2019

Considerando o que determina a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993, e suas atualizações posteriores.

Considerando ainda o que dispõe os autos do processo pela
Comissão Permanente de Licitação do Município.

Adjudicamos o Processo de Licitação nº. 020/2019, realizado na
Modalidade Pregão Presencial, que teve como objeto a seleção
da melhor proposta para o objeto acima descrito, à empresa
JOSIVAN DANTAS DA SILVA, já qualificada nos autos do
processo, com endereço na Rua São Manoel, nº 19, Salina da
Cruz,  Guamaré/RN, inscr i ta  no CNPJ sob o nº .
32.664.624/0001-08, vencedora do certame em epigrafe com
proposta global no valor de R$ 120.0000,00 (cento e vinte mil
reais), ficando desde já convocada para assinatura do contrato
administrativo no prazo estabelecido no instrumento
convocatório, sob as penas da lei.

Publique-se.

Guamaré/RN, em 23 de julho de 2019.

KERSON CARVALHO KRAMER ALVES

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Publicado por:
ANA PAULA DANTAS FERNANDES

Código Identificador: 762168C5

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE IPUEIRA
PORTARIA Nº 038/2019, DE 23 DE JULHO DE 2019

Concede diária a edil da Câmara Municipal e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Ipueira/RN, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO, que o princípio constitucional da eficiência é
um dever de toda entidade pública;

CONSIDERANDO, a necessidade de se fazer diligências para
desemprenhar serviços externos para o bom funcionamento
desta Augusta Casa;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a edil da Câmara Municipal, Nilmara de Assis
Lima, 02 (duas) diárias no valor total de R$ 800,00 para custear
despesas com alimentação e deslocamento urbano, durante
sua permanência na cidade de Natal, nos dias 23 e 24 de julho,
onde a mesma estará na CAERN, secretaria de educação, na
assembleia legislativa, secretaria de saúde do estado e em
outros setores.

Art. 2º Determinar a Secretaria de Finanças desta Augusta
Casa, a verificação de disponibilidade orçamentária e financeira,
para que seja efetuado o pagamento dos valores autorizados.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se, Pague-se.

ADEMIR JOSÉ DE MEDEIROS

PRESIDENTE

Publicado por:
ALANA LAIS DE MEDEIROS MORAIS

Código Identificador: 3F95E64D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

230500003

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: JOSE GILBERTO DA SILVA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 25/07/2019 a 25/07/2019

OBJETO: CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA O VEREADOR

PRESIDENTE JOSÉ GILBERTO DA SILVA SE DESLOCAR
PARA A CAPITAL, AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, PARA ENTREGA DE
DOCUMENTAÇÃO.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 05/2019 e a RESOLUÇÃO Nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 23 de julho de 2019

CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 42CF3475

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA PROCESSO Nº:

230700001

CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA/RN

BENEFICIADO: TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 150,00 (CENTO E CINQÜENTA REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: JOÃO CAMARA/RN - NATAL/RN, no
período de 25/07/2019 a 25/07/2019

OBJETO: CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA A FUNCIONÁRIA
TÁZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA SE DESLOCAR PARA
A CAPITAL, AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO
G R A N D E  D O  N O R T E ,  P A R A  E N T R E G A  D E
D O C U M E N T A Ç Ã O .

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o DECRETO CM
JOAO CAMARA Nº 05/2019 e a RESOLUÇÃO Nº 011/2016 de
09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 23 de julho de 2019

CLAUDIO DO NASCIMENTO OLIVEIRA

CHEFE DE GABINETE

Publicado por:
TAZIA CRISTINA DAMASCENO SILVA

Código Identificador: 48C5DB5A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE DISPENSA 010 DE 2019

A Comissão de Licitação do Município de Lagoa de Velhos,
através da CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. IVANALDO
LOTÉRIO DA SILVA, Presidente da Câmara, faz publicar o
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Aquisição de material elétrico

Contratado..............Luminoza Comércio de material Elétrico
Hidráulico e Telefonia

CNPJ: 70.047.329/0001-93

Valor R$: 524,00(quinhentos e vinte e quatro reais)

Classificação Econômica da Despesa: 33.90.30.00 - material de
consumo

Subelemento da despesa: 33.90.30.26 material elétrico e
eletrônico

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo Sr.
IVANALDO LOTÉRIO DA SILVA, Presidente da Câmara.

LAGOA DE VELHOS - RN, 22 de maio de 2019
José Saraiva Filho
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 443E5039

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

023/2019*

CONTRATO Nº. 028/2019

ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 023/2019

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE
PATU – RN – CNPJ: 08.396.830/0001-91 – Rua Jose Augusto
nº 90 – centro – Patu – RN – CEP: 59.770.000.

CONTRATADO: PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS - CNPJ N° 61.198.164/0001-60, com sede
na Avenida Rio Branco n° 1489, – Campos Eliseos – São Paulo
– SP – CEP: 01.205.001.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
com seguro auto do veículo FIAT MOBI Placa QGI 6464 da
CMP.

VALOR TOTAL: R$ 1.125,31 (um mil cento e vinte e cinco reais
e trinta e um centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO: 01.001 – Câmara Municipal -
01.031 2001 2001 – Manutenção das atividades da Câmara
Municipal - 3000.00 – Despesas Correntes 33.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA: 12 de julho de 2019 a 31 de dezembro de 2019.

DATA DA ASSINATURA: 12 de julho de 2019.

ASSINATURAS: Pela CONTRATANTE: Lucélia Ribeiro Dantas -
CPF: 026.418.304-50 - Presidente da Câmara/ pelo
CONTRATADO: Francisco Marques de Moura Filho – CPF:
328.566.014-72 – Titular.

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

LUCELIA RIBEIRO DANTAS
Código Identificador: 6001BF26

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019*

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE
SANTANA, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para
operacionalização da modalidade licitatória pregão, na forma
presencial, de acordo com a lei nº 8666 de 21 de junho de 1993
e modificações posteriores e lei nº 10.520 de 17 de julho de
2002.

Pregoeiro: ANTONIO JONAS GOMES

Art. 2º - A Equipe de Apoio procederá a seus trabalhos sempre
que necessários, seguindo os critérios de acordo com a
legislação vigente.

Art. 3º - Nas licitações na modalidade pregão para aquisição de
bens e serviços comuns, compete ao pregoeiro:

Receber, examinar e decidir sobre as impugnações1.
ao edital ,  comunicado os resultados aos
interessados antes da sessão de julgamento, e
prestar esclarecimentos a seu respeito;
Esclarecer aos licitantes como os trabalhos irão ser2.
conduzidos;
Instaurar a sessão única de licitação;3.
Credenciar os licitantes interessados;4.
Receber no inicio os envelopes com propostas e5.
habilitação dos licitantes que pretenderem entrega-
las na sessão;
Promover a habilitação previa dos licitantes,6.
mediante analise de declaração formal;
Realizar a abertura de envelopes-propostas,7.
efetuando o exame do conteúdo dos mesmos, sua
adequação as especificações do edital, a analise de
sua exequibilidade, efetuando, ao depois a
classificação das propostas;
Seleção, conforme critérios legais e editalícios, dos8.
licitantes para a etapa de lances;
Condução da etapa de lances, promovendo a9.
escolha da proposta com lances de menor valor;
Verificação de exequibilidade e aceitabilidade da10.
proposta vencedora nos lances;
Realização de negociação com o vencedor, se11.
necessário;
Analise e julgamento de habilitação quanto aos12.
documentos do licitante que ofereceu a melhor
proposta, e eventualmente dos demais licitantes
quando for necessária a abertura de seus envelopes
de documentação;
Elaboração de ata da sessão, relatando todas as13.
ocorrências;
Orientação dos trabalhos da equipe de apoio;14.
Recebimento, diferimento e exame dos recursos15.
administrativos apresentados;
Envio do processo administrativo á autoridade16.
superior para adjudicação e homologação.
A presente portaria é exclusiva para o processo17.
001/2019. Esta portaria retroage ao dia 03/07/2019,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

Riacho de Santana/RN, 23 de julho de 2019.

Francisco elianto Faustino da costa

Presidente

Câmara Municipal de Riacho de Santana/RN

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES



 4 Ano IV | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 2019

Código Identificador: 3CBF53A1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 190723-001

AVISO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2019

O Pregoeiro Antônio Jonas Gomes, no uso de suas atribuições,
adjudica o procedimento licitatório, processo administrativo n°
2019.06.27-001, conforme segue: O item 01 estimado em R$
25.905,00; adjudicado para ANDRE FERNANDEZ DE
OLIVEIRA CNPJ (MF) sob o nº. 11.287.738/0001-06. Riacho de
Santana/RN, 23 de Julho de 2019. Antônio Jonas Gomes –
Pregoeiro.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2019

O Prefeito Jessé Nildo Dantas De Freitas, no uso de suas
atribuições, Homologa o procedimento licitatório, processo
administrativo n° 2019.06.27-001, conforme segue: O item 01
estimado em R$ 25.905,00; Homologado para ANDRE
FERNANDEZ DE OLIVEIRA CNPJ (MF) sob o nº.
11.287.738/0001-06. Riacho de Santana/RN, 23 de Julho de
2019. Jessé Nildo Dantas De Freitas – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 190723-001

ORIGEM.....................: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

CONTRATANTE........: CÂMARA MUN. DE RIACHO DE
SANTANA – RN

CONTRATADA(O).....: ANDRE FERNANDEZ DE OLIVEIRA

CNPJ (MF) .................. Nº 11.287.738/0001-06

OBJETO........................: Aquisição de combustíveis (Gasolina),
com fornecimento contínuo e fracionado, conforme demanda,
por um período de 12 (doze) meses, para suprir as
necessidades da frota de veículos da Câmara Municipal de
Riacho de Santana, de acordo com as especificações,
quantitativos e locais de entrega relacionados no Termo de
Referência.

PERCENTUAL DE DESCONTO SOB O PREÇO NA BOMBA

Gasolina Comum 0,5% (Zero Virgula Cinco por Cento).

VALOR DO CONTRATO...: R$ 25.905,00 (Vinte e Cinco Mil e
Novecentos e Cinco Reais).

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercicio 2019.

Projeto/Atividade = 00001.00031.00015.2.00001 – Manutenção
da Câmara Municipal de Riacho de Santana – 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo.

VIGÊNCIA...................: 23 de Julho de 2019. a 31 de Dezembro
de 2019.

DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Julho de 2019.

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 4BE7658D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

01190719 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00017-2019

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação de : HELVIS
SANTOS LIMA – CPF Nº 101.277.084-21, referente à
Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para criação,
hospedagem e manutenção de site da Câmara Municipal de
Serra de São Bento - RN, VALOR TOTAL R$: 2.750,00 (Dois
Mil Setecentos e Cinquenta Reais), conforme detalhamento dos
serviços abaixo descritos.

Item 1 - Prestação de serviços de elaboração de projeto gráfico,
programação das paginas em HTML, programação de banco de
dados de Site da Câmara Municipal de Serra de São Bento –
RN. – Serviço Único – Valor R$: 500,00 (quinhentos Reais).

Item 2 - Prestação de serviços na hospedagem e manutenção
de site da Câmara Municipal de Serra de São Bento – RN. –
Mensal – ao valor R$: 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),
mês, durante 05 meses.

Valor Total: R$: 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais)

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Sr. FERNANDO ALBINO, Presidente
da Comissão de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

Serra de São Bento - RN, 23 de Julho de 2019.

JOSE SERGIO DO CARMO DIAS

Presidente da Câmara de Vereadores

Publicado por:
MARIA CLARICE DANTAS DE MELO

Código Identificador: 60725E19

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 01190719 - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 00017-2019

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Serra de São
Bento – RN, através do presidente FERNANDO ALBINO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. JOSE SERGIO
DO CARMO DIAS, Presidente da Câmara Municipal, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação a seguir:

Objeto: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para criação,
hospedagem e manutenção de site da Câmara Municipal de
Serra de São Bento – RN.

Contratado:HELVIS SANTOS LIMA – CPF Nº 101.277.084-21

Valor Total: R$: 2.750,00 (Dois Mil Setecentos e Cinquenta
Reais).

Contrato: nº 0014-2019.

Vigência: Assinado em 23 de Julho de 2019, com validade até
31 de Dezembro de 2019.

Fundamento Legal:art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

Serra de São Bento - RN, 23 de Julho de 2019.

FERNANDO ALBINO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
MARIA CLARICE DANTAS DE MELO

Código Identificador: 3D82D22D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 032/2019

O Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora Janicleide Tiago da Silva, CPF
700.494.564-23, para o cargo em comissão de Assessor
Parlamentar da Câmara Municipal de Touros, subordinado
diretamente a Presidência desta Casa, criado pela Resolução nº
001/2019.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 23 de julho de 2019.

JOSÉ TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 601B4314

GABINETE DA PRESIDENCIA
DECRETO Nº 004 / 2019 – CMT/GP

Abre no Orçamento Fiscal da Câmara Municipal de Touros/RN,
em favor de Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar
no valor de R$ 20.000,00, para reforço de dotações constantes
da Lei Orçamentária vigente.

O Presidente da Câmara Municipal de Touros/RN, no uso das
suas atribuições legais e regimentais, com base na Lei
Municipal nº 812/2018, art. 6º,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional
suplementar na importância de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) R$ 20.000,00

01.01.00 – Câmara Municipal de Touros/RN

01.031.0011.2001.0000 – Manutenção dos Serviços da Câmara

3.3.90.14.00 Diárias - Civil R$ 20.000,00

Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior, será por
anulação parcial, que deve ser coberto provenientes das
seguintes dotações:

Anulação ( - )R$- 20.000,00

01.01.00 – Câmara Municipal de Touros/RN

01.031.0011.2001.0000 – Manutenção dos Serviços da Câmara

3.3.90.92.00 Despesas Exercicios Anteriores R$ - 5.000,00

4.4.90.51.00 Obras e Instalações R$ - 15.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Touros/RN, 22 de julho de 2019

Jose Tiago Santana Neto de Farias

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 728A79C5

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 230700002

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: FRANCISCO TAVARES DE SOUZA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: 03 diária(s) e meia

VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (DOIS MIL E CEM REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 24/07/2019 a 27/07/2019

OBJETO: 54º Fórum de Agentes Públicos Municipais nos dias
24 a 27 de julho/2019 em Natal/RN.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 23 de julho de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 43C1752A

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 230700001

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: JOSE TIAGO SANTANA NETO DE FARIAS

QUANTIDADE DE DIÁRIA: 03 diária(s) e meia

VALOR TOTAL: R$ 2.100,00 (DOIS MIL E CEM REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 24/07/2019 a 27/07/2019

OBJETO: 54º Fórum de Agentes Públicos Municipais nos dias
24 a 27 de julho/2019 em Natal/RN.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 23 de julho de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 5AC46B77

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 230700003

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: JOÃO DE LELIS BEZERRA NETO

QUANTIDADE DE DIÁRIA: 03 diária(s) e meia

VALOR TOTAL: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 24/07/2019 a 27/07/2019

OBJETO: 54º Fórum de Agentes Públicos Municipais nos dias
24 a 27 de julho/2019 em Natal/RN.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 23 de julho de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA



 5 Ano IV | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 2019

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 5716A3A4

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 230700004

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: TASSIO ROBERTO ARAUJO DE OLIVEIRA

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 100,00 (CEM REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 24/07/2019 a 24/07/2019

OBJETO: Comparecer a FECAM para resolver assuntos
relacionado a Câmara Municipal de Touros.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a 011/2016 de 09/06/2016 do TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 23 de julho de 2019

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 72B4AFCB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2019.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Considerando
tudo que consta no presente processo administrativo de
dispensa de licitação, que tem como objetivo contratação de
Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviço de
engenharia na elaboração de todos projetos necessários, para
futura construção de um Auditório na Câmara Municipal de
Várzea/RN, incluindo acompanhamento e fiscalização dos
serviços da referida obra, venho emitir, com base no artigo 24,
inciso II da lei federal nº 8.666/1993, a presente declaração de
dispensa de licitação para contratar junto a empresa MARIA
HELENA BEZERRA DE OLIVEIRA CONSTRUÇÕES E

PROJETOS -  ME,  i nsc r i t a  no  CNPJ  sob  o  n º .
26.591.640/0001-07, com sede na Rua Pedro Gomes Maia, 20,
Santo Antônio/RN, pelo valor total de R$ 13.000,00 (Treze mil
reais), para execução dos serviços acima referido.

Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem
comunicar ao Exmº. Srº. Rógeres Henrique Ferreira de Queiroz
Teixeira (Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN), da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação

Várzea/RN, 22 de julho de 2019.

Ernandes Costa de Queiroz

Presidente da CPL

Publicado por:
ERNANDES COSTA DE QUEIROZ
Código Identificador: 52FA4AED

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.

011/2019.

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na
prestação de serviço de engenharia na elaboração de todos
projetos necessários, para futura construção de um Auditório na
Câmara Municipal de Várzea/RN, incluindo acompanhamento e
fiscalização dos serviços da referida obra.

O Presidente da Câmara Municipal de Várzea/RN, no uso das
suas atribuições legais, considerando as pesquisas/propostas
de preços exibidas, relativas ao objeto acima identificado, bem
como a existência de recursos orçamentários para cobertura
das despesas, autoriza DISPENSA DE LICITAÇÃO para
contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de
serviço de engenharia na elaboração de todos projetos
necessários, para futura construção de um Auditório na Câmara
Municipal de Várzea/RN, incluindo acompanhamento e
fiscalização dos serviços da referida obra, determina a
instauração do competente processo administrativo, o que faz
com espeque no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666/1993.

Várzea/RN, 19 de julho de 2019.

Rógeres Henrique Ferreira de Queiroz Teixeira

Presidente/Ordenador de despesa
Publicado por:

ERNANDES COSTA DE QUEIROZ
Código Identificador: 55D7D790

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº. 011/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2019.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Reconheço a presente dispensa de
licitação com espeque no artigo 24, inciso II, da Lei Federal Nº
8.666/1993, e considerando a necessidade de contratação de
Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviço de
engenharia na elaboração de todos projetos necessários, para

futura construção de um Auditório na Câmara Municipal de
Várzea/RN, incluindo acompanhamento e fiscalização dos
serviços da referida obra. Bem como parecer jurídico emitido
nos autos, sou favorável a contratação da empresa: MARIA
HELENA BEZERRA DE OLIVEIRA CONSTRUÇÕES E
PROJETOS -  ME,  i nsc r i t a  no  CNPJ  sob  o  n º .
26.591.640/0001-07, pelo valor total de R$ 13.000,00 (Treze mil
reais).

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmº. Srº. ERNANDES COSTA DE
QUEIROZ, Presidente da Comissão de Licitação, determinando
que se proceda à publicação do devido extrato, no Diário Oficial
das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande Norte
(FECAMRN).

Várzea/RN, 23 de julho de 2019.

Rógeres Henrique Ferreira de Queiroz Teixeira

Presidente/Ordenador de despesa

Publicado por:
ERNANDES COSTA DE QUEIROZ

Código Identificador: 6F4D9732

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 016/2019.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 011/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O presidente da
comissão de licitação da Câmara Municipal de Várzea/RN, após
a emissão de termo de declaração de dispensa e ratificação do
mesmo emitida pelo Gestor da Câmara Municipal de
Várzea/RN, senhor Rógeres Henrique Ferreira de Queiroz
Teixeira, nos termos da lei nº 8.666/1993, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir:

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na
prestação de serviço de engenharia na elaboração de todos
projetos necessários, para futura construção de um Auditório na
Câmara Municipal de Várzea/RN, incluindo acompanhamento e
fiscalização dos serviços da referida obra.

CONTRATANTE: CAMÂRA MUNICIPAL DE VÁRZEA/RN/CNPJ
N°. 40.800.625/0001-52.

EMPRESA CONTRATADA: MARIA HELENA BEZERRA DE
OLIVEIRA CONSTRUÇÕES E PROJETOS - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº. 26.591.640/0001-07.

Valor total: R$ 13.000,00 (Treze mil reais).

Base Legal: Artigo 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.666/1993.

Várzea/RN, 23 de julho de 2019.

ERNANDES COSTA DE QUEIROZ

Presidente da CPL

Publicado por:
ERNANDES COSTA DE QUEIROZ
Código Identificador: 760BD6AA



Rio Grande do Nor te RELATÓRIO DE GE ST ÃO FISCAL
Governo Municipal de E qua dor DEMONSTRATIVO DA DES PE SA COM PESSOAL Pag.: 0001
Câmara Municipal de Eq uad or ORÇAMENTO FISCAL E DA SE GUR IDADE SOCIAL

1º semestre de 201 9 (at é Junho)

RGF-ANEXO 1 (LRF, art .5 5,i nci so I,alínea 'a') R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| DES PES AS EX ECUTADAS |
| (Ú lti mo s 1 2 Meses) |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

DESPE SA CO M P ESS OAL | Li qu ida das |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Jul /20 18 | Ago/2018 | Set/2018 | Out /2 018 | Nov/201 8 | Dez/2018 | J an/2019 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESPESA BRUTA COM PE SS OAL (I ) | 61. 08 2,5 3 | 52.37 3,8 4 | 51.008,19 | 51 .23 3,15 | 51.4 10, 51 | 80.440,27 | 52.314,40 |

Pessoal Ativo | 61. 08 2,5 3 | 52.37 3,8 4 | 51.008,19 | 51 .23 3,15 | 51.4 10, 51 | 80.440,27 | 52.314,40 |
Vencimentos , V an tag ens e Outra | 43. 26 2,4 9 | 43.46 3,8 2 | 42.330,49 | 42 .51 7,15 | 42.8 57, 15 | 63.251,13 | 43.414,47 |
Obrigações Pat ro nai s | 17. 82 0,0 4 | 8.91 0,0 2 | 8.677,70 | 8 .71 6,00 | 8.5 53, 36 | 17.189,14 | 8.899,93 |
Benefícios Pre vi den ciá rios | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |

Pessoal Inativ o e P ens ion istas | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Aposentador ias , Res erv a e Refo | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Pensões | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Outros Bene fíc io s P rev idenciár | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesa s d e pes soa l decorr | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
DESPESAS NÃO COMP UTA DA S ( II) (Par. 1 | 1. 30 8,1 6 | 1.30 8,1 6 | 1.135,59 | 1 .13 5,59 | 1.0 82, 81 | 2.060,37 | 1.101,50 |

Indenizações p or De mis são e Incen | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Decorrentes de De ci são Ju dicial d | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas de Ex erc íc ios An teriores | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Inativos e Pen sio ni sta s c om Recur | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Imposto de Ren da Re tid o n a Fonte( | 1. 30 8,1 6 | 1.30 8,1 6 | 1.135,59 | 1 .13 5,59 | 1.0 82, 81 | 2.060,37 | 1.101,50 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESP. LÍQ. COM PE SSO AL (I II) =(I-II) | 59. 77 4,3 7 | 51.06 5,6 8 | 49.872,60 | 50 .09 7,56 | 50.3 27, 70 | 78.379,90 | 51.212,90 |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

| Liquidad as | In sc rit as em restos|
DESPE SA CO M P ESS OAL |-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| a p agar não |

CO NTI NU AÇÃ O | | TO TAL (últimos | pro cessados |
| Fev /20 19 | Mar/2019 | Abr/2019 | Mai /2 019 | Jun/201 9 | 12 Meses) (a) | (b) |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESPESA BRUTA COM PE SS OAL (I ) | 56. 18 1,3 2 | 57.48 2,5 2 | 54.312,89 | 52 .94 1,58 | 73.1 18, 29 | 693.899,49 | 0,00 |

Pessoal Ativo | 56. 18 1,3 2 | 57.48 2,5 2 | 54.312,89 | 52 .94 1,58 | 73.1 18, 29 | 693.899,49 | 0,00 |
Vencimentos , V an tag ens e Outra | 46. 62 3,5 5 | 47.70 3,3 9 | 44.886,73 | 43 .75 3,40 | 63.9 30, 11 | 567.993,88 | 0,00 |
Obrigações Pat ro nai s | 9. 55 7,7 7 | 9.77 9,1 3 | 9.426,16 | 9 .188,18 | 9.1 88, 18 | 125.905,61 | 0,00 |
Benefícios Pre vi den ciá rios | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |

Pessoal Inativ o e P ens ion istas | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Aposentador ias , Res erv a e Refo | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |

Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 20196
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR



Rio Grande do Nor te RELATÓRIO DE GE ST ÃO FISCAL
Governo Municipal de E qua dor DEMONSTRATIVO DA DES PE SA COM PESSOAL Pag.: 0002
Câmara Municipal de Eq uad or ORÇAMENTO FISCAL E DA SE GUR IDADE SOCIAL

1º semestre de 201 9 (at é Junho)

Pensões | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Outros Bene fíc io s P rev idenciár | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesa s d e pes soa l decorr | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
DESPESAS NÃO COMP UTA DA S ( II) (Par. 1 | 1. 43 1,4 6 | 1.80 8,9 1 | 1.236,94 | 1 .06 4,37 | 1.0 64, 37 | 15.738,23 | 0,00 |

Indenizações p or De mis são e Incen | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Decorrentes de De ci são Ju dicial d | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Despesas de Ex erc íc ios An teriores | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Inativos e Pen sio ni sta s c om Recur | 0,0 0 | 0,0 0 | 0,00 | 0,00 | 0, 00 | 0,00 | 0,00 |
Imposto de Ren da Re tid o n a Fonte( | 1. 43 1,4 6 | 1.80 8,9 1 | 1.236,94 | 1 .06 4,37 | 1.0 64, 37 | 15.738,23 | 0,00 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
DESP. LÍQ. COM PE SSO AL (I II) =(I-II) | 54. 74 9,8 6 | 55.67 3,6 1 | 53.075,95 | 51 .87 7,21 | 72.0 53, 92 | 678.161,26 | 0,00 |
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
APURA ÇÃO D O C UMP RIMENTO DO LIMITE LE GA L | VALOR | % S OBR E RCL AJUSTADA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
RECEITA CORRENTE LÍ QU IDA - RCL(IV) | 16.573.728,64 | -
(-) Transferênci a o br iga tór ia da união relat iva s às emendas individ uai s (V) ($13, art. 166 da C F) | 0,00 | 0,00 % (*)
= RECEITA CORREN TE LÍ QUI DA AJUSTADA - (VI) | 16.573.728,64 | 100,00 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESPESA TOTAL CO M P ES SOA L - DTP (VII) = (III a + I IIb ) | 678.161,26 | 4,09 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE MÁXIMO (V III )( inc iso s I,II e III do a rt. 2 0 d a LRF ) | 994.423,72 | 6,00 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE PRUDENCIA L ( IX ) = (0 ,95 x VIII) (pará gra fo ún ico do art. 22 da LR F) | 944.702,53 | 5,70 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
LIMITE DE ALERTA (X ) = ( 0,9 0 x VIII) (inciso II d o P ar. 1º do art. 59 da LR F) | 894.981,35 | 5,40 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FONTE: SISTEMA: Asp ec In for mática - UNIDADE RES PO NSÁ VEL: Câmara Mun ici pa l d e Equador - DATA DA EMI SS ÃO: 23/07/2019 - HOR A D A E MI SSÃ O: 07:50:38

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nota: Durante o exe rc íci o, somente as despes as li qui dadas são consi der ad as executadas. No encer ram en to do exercício, as des pes as

não liquid ada s ins cri tas em restos a p aga r não processados sã o t am bém consideradas execut ada s. De ssa forma, para mai or
transparên cia , as des pesas executadas est ão se gregadas em:
a) Despesa s l iq uid ada s,consideradas aq uel as em que houve a en tre ga do material ou serviço ,no s ter mos do art.63 da Lei 4.32 0/6 4
b) Despesa s e mp enh ada s mas não liquida das , inc ritas em Restos a Pa gar não processados, co nsi de rad as liquidadas no

encerra men to do ex ercício, por forç a i nc iso II do art.35 d a lei 4. 320/64

Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 20197

Publicado por:
MARIANO NOBERTO DA SILVA

Código Identificador: 54A38BA0



Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 20198
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

Publicado por:
FRANCISCO PESSOA PONTES

Código Identificador: 53E82441



Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 20199
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

Publicado por:
FRANCISCO PESSOA PONTES

Código Identificador: 6E7B77B0



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Campo Redondo                                                                               DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0001
Câmara Municipal de Campo Redondo                                                                             ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                                 1º semestre de 2019 (até Junho)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')                                                                                           R$ 1,00
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                   |           DESPESAS EXECUTADAS           |
                                                                                                   |--------------------------------------------------------------------------------- |
                                                                                                   |            (Últimos 12 Meses)           |
                  DESPESA COM PESSOAL                                                              |--------------------------------------------------------------------------------- |
                                                                                                   |   Liquidadas       | Inscritas em restos|
                                                                                                   |                    |    a pagar não     |
                                                                                                   |      (a)           |  processados (b)   |
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                      |         816.420,79 |               0,00 | 
   Pessoal Ativo                                                                                   |         816.420,79 |               0,00 | 
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                                           |         671.574,62 |               0,00 | 
      Obrigações Patronais                                                                         |         144.846,17 |               0,00 | 
      Benefícios Previdenciários                                                                   |               0,00 |               0,00 | 
   Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                  |               0,00 |               0,00 | 
      Aposentadorias, Reserva e Reformas                                                           |               0,00 |               0,00 | 
      Pensões                                                                                      |               0,00 |               0,00 | 
      Outros Benefícios Previdenciários                                                            |               0,00 |               0,00 | 
   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF) |               0,00 |               0,00 | 
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF)                                            |             201,61 |               0,00 | 
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                    |             201,61 |               0,00 | 
   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração                              |               0,00 |               0,00 | 
   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração                            |               0,00 |               0,00 | 
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                 |               0,00 |               0,00 | 
   Imposto de Renda Retido na Fonte(Decisão nº720/2007 - TCE/RN                                    |               0,00 |               0,00 | 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)                                                                |         816.219,18 |               0,00 | 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                |       VALOR        |% SOBRE RCL AJUSTADA
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)                                                                |      28.534.795,03 |                 -
 (-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF) |               0,00 |              0,00 %   (*)
 = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)                                                        |      28.534.795,03 |            100,00 % 

Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 201910
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Campo Redondo                                                                               DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0002
Câmara Municipal de Campo Redondo                                                                             ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                                 1º semestre de 2019 (até Junho)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)                                             |         816.219,18 |              2,86 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )                                       |       1.712.087,70 |              6,00 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                        |       1.626.483,32 |              5,70 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)                     |       1.540.878,93 |              5,40 % 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Campo Redondo - DATA DA EMISSÃO: 30/06/2019 - HORA DA EMISSÃO: 10:35:34
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
       não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para  maior
       transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
       a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
       b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
          encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                                 VICTOR NEVES WANDERLEY               MARIA MERCIA DE BRITO FERREIRA
                                             Presidente CPF: 070.585.974-64         Técnico Contabilidade CRC/RN 7151

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                           FRANCISCA FRANCINEIDE DEDE DE LIMA          JOSENILDA PEREIRA DE FARIAS
                                             Tesoureira CPF: 046.006.004-01          Controladora CPF: 806.821.384-87

Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 201911

Publicado por:
FRANCISCA FRANCINEIDE DEDé DE LIMA

Código Identificador: 5D9BA318



Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 201912
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

Publicado por:
FRANCISCO PESSOA PONTES

Código Identificador: 565C9A2B



Em Reais

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

ANEXO 19

03/2019

Bimestre de Referência:

Poder/Órgão : 

CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

LRF, art 55, inciso  III, alínea "a"  - Anexo XIX

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

(f) = (a- (b+c+d+e))

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

Restos a Pagar Liquidados e Não 
Pagos

DISPONIBILIDADE  DE 
CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS RESTOS A 
PAGAR 

EMPENHADOS E 
NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

(g)

De Exercícios 
Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar 
Empenhados e 
Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores 
(d) 

Demais 
Obrigações 
Financeiras

(e)

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)
(h) = (f- g)

0,000,007.548,060,000,000,007.548,06 0,00TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 7.548,06

0,000,007.548,060,000,000,007.548,06 0,00    Recursos Ordinários 7.548,06

0,000,000,000,000,000,000,00 0,00    Outros Recursos não Vinculados 0,00

0,000,000,000,000,000,000,00 0,00TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00

0,000,000,000,000,000,000,00 0,00    Recursos Vinculados ao RPPS 0,00

0,000,000,000,000,000,000,00 0,00    Recursos de Operações de Crédito 0,00

0,000,000,000,000,000,000,00 0,00    Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00

0,000,000,000,000,000,000,00 0,00    Recursos Vinculados a Precatórios 0,00

0,000,000,000,000,000,000,00 0,00    Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais 0,00

0,000,000,000,000,000,000,00 0,00    Outros Recursos Vinculados 0,00

0,000,007.548,060,000,000,007.548,06 0,00TOTAL(III) = (I+II) 7.548,06

1Gerado em: 22/07/2019 às 15:20:40anexo19.rpt

Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 201913
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Publicado por:
MARIANO NOBERTO DA SILVA

Código Identificador: 5B55E6DF



ANEXO 22

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
Demonstrativo dos Limites

LRF, art. 54 - Anexo XX Em Reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  VALOR ATÉ O 
QUADRIMESTRE/SEMESTRE 

Receita Corrente Líquida 16.573.728,64 0,00

DESPESA COM PESSOAL  VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 678.161,26 4,09

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 994.423,72 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 944.702,53 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 894.981,35 5,40

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 7.548,06

Gerado em: 22/07/2019 às 15:46:35

Poder/Órgão : 

CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR
Bimestre de Referência:

03/2019

Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 201914
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Publicado por:
MARIANO NOBERTO DA SILVA

Código Identificador: 435C0085



Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 201915
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

Publicado por:
FRANCISCO PESSOA PONTES

Código Identificador: 7319EA12



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Campo Redondo                                                                     DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0001
Câmara Municipal de Campo Redondo                                                                             ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                       1º semestre de 2019 (até Junho)
Anexo 6 - LRF , Art. 48,                                                                                                      R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                        |           VALOR ATÉ O BIMESTRE           |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Receita Corrente Líquida                                                                 |                           28.534.795,03  |
 Receita Corrente Líquida Ajustada                                                        |                           28.534.795,03  |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          DESPESA COM PESSOAL                                             |           VALOR    |     % SOBRE A RCL   |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Despesa Total com Pessoal - DTP                                                          |         816.219,18 |               2,86% |
 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>                                |       1.712.087,70 |               6,00% |
 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>                                |       1.626.483,32 |               5,70% |
 Limite de Alerta  (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <%>                           |       1.540.878,93 |               5,40% |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          DÍVIDA CONSOLIDADA                                              |           VALOR    |     % SOBRE A RCL   |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Dívida Consolidada Líquida                                                               |          -         |           -         |
 Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          |          -         |           -         |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          GARANTIA DE VALORES                                             |           VALOR    |     % SOBRE A RCL   |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Total das Garantias Concedidas                                                           |          -         |           -         |
 Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          |          -         |           -         |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                          OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                            |           VALOR    |     % SOBRE A RCL   |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Operações de Crédito Externas e Internas                                                 |          -         |           -         |
 Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        |          -         |           -         |
 Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          |          -         |           -         |
 Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita |          -         |           -         |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                          |                    | DISPONIBILIDADE DE  |
                        RESTOS A PAGAR                                                    |                    | CAIXA LÍQUIDA (ANTES|
                                                                                          |    INSCRIÇÃO EM    |  DA INSCRIÇÃO EM    |
                                                                                          | RESTOS A PAGAR NÃO | RESTOS A PAGAR NÃO  |
                                                                                          |    PROCESSADOS     |   PROCESSADOS DO    |

Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 201916
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO



Rio Grande do Norte                                                                                    RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Campo Redondo                                                                     DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL                                                                                                                                                                    Pag.: 0002
Câmara Municipal de Campo Redondo                                                                             ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
                                                                       1º semestre de 2019 (até Junho)
                                                                                          |    DO EXERCÍCIO    |     EXERCÍCIO)      |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 Valor total                                                                              |          -         |           -         |
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
FONTE:  SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Campo Redondo - DATA DA EMISSÃO: 30/06/2019 - HORA DA EMISSÃO: 10:36:33

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                                 VICTOR NEVES WANDERLEY               MARIA MERCIA DE BRITO FERREIRA
                                             Presidente CPF: 070.585.974-64         Técnico Contabilidade CRC/RN 7151

                                         ---------------------------------------------------------------------------    ---------------------------------------------------------------------------
                                           FRANCISCA FRANCINEIDE DEDE DE LIMA          JOSENILDA PEREIRA DE FARIAS
                                             Tesoureira CPF: 046.006.004-01          Controladora CPF: 806.821.384-87

Ano I | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 201917

Publicado por:
FRANCISCA FRANCINEIDE DEDé DE LIMA

Código Identificador: 67F9C41D



18 Ano IV | Nº 0680

Rio Grande do Norte, 24 de Julho de 2019

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2019/2021

PRESIDENTE - Paulo Eduardo da Costa Freire (Natal)
1° Vice – Presidente: Iron Lucas Oliveira Junior (Ex-Presidente)

2° Vice – Presidente: Otavio Carlos Dantas Filho (Brejinho)
3° Vice - Presidente: Rosemberg Monteiro de Carvalho (Severiano Melo)

4° Vice – Presidente: Adailton da Silva Peixoto (Pedra Preta)
1° Secretário: Vagner Souza de Medeiros (Campo Grande)
2° Secretário: José Moabe Zacarias Soares (Serra do Mel)

1° Tesoureiro: Diogo José de Araújo Alves (São Paulo do Potengi)
2° Tesoureiro: Pedro Henrique de Souza Silva (Pedra Grande)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: João Horácio de Gois (Poço Branco)
Conselheiro Fiscal: Saint Clay Alcantara Silva de Medeiros (Florânia)

Conselheiro Fiscal: Fagner Bezerra de Brito (Jucurutu)
Conselheiro Fiscal: Oseas Montalggan Fernandes Costa (Upanema)

Conselheiro Fiscal: Rodolfo Guedes dos Santos (Cerro Corá)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: Jean Poggio Nerino (São José de Mipibú)
Conselheiro Fiscal: Marcilio de Medeiros Dantas (São João do Sabugi)
Conselheiro Fiscal: Marli de Medeiros Dantas (Carnaúba dos Dantas)

COORDENAÇÕES

Coordenador Região Oeste: Francisco Elianto Faustino da Costa (Riacho de Santana)
Coordenador Região Médio Oeste: Arthur Barbosa de Lima (Janduís)
Coordenador Região Vale do Assú: Fábio da Costa Vale (São Rafael)
Coordenador Região Central: Joanildo Felix Barbosa da Cruz (Lajes)

Coordenador Região Seridó Ocidental: Nazareno Ulisses Alves (Lagoa Nova)
Coordenador Região Seridó Oriental: José Ethel Stephan Usando Sales Canuto de Moraes (Cruzeta)

Coordenador Região Trairi: José Vanderley Soares Silva (São Bento do Trairi)
Coordenador Região Mato Grande: José Tiago Santana Neto de Farias (Touros)

Coordenador Região Potengi: Francisco Ferreira Filho (Barcelona)
Coordenador Região Salineira: Duarte Oliveira da Silva Junior (Areia Branca)

Coordenador Região Metropolitana: Fábio Vicente da Silva (Extremoz)
Coordenador Região Agreste: Odilon Ernestino Barbalho (Goianinha)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2019-07-23T18:05:53-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




